u
'ada na ■29

Câmara Municipal d 3-

R
adendoEstado de São Paulo

Estância Balneária
/

/JO

INDICAÇÃO N°

ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇAO DE REDUTORES DE

VELOCIDADE NA RUA VEREADOR NEY MOURA NEHME.

Bertioga, 21 de maio de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares.

Macário Antunes Quirino, no uso de suas atribuições legais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário solicitar, por meio desta indicação,

a instalação de redutores de velocidade na Avenida Vereador Ney Moura

Nehme, localizada no bairro Rio da Praia.

Tem sido comum observar veículos transitando em alta velocidade nesta

avenida, o que representa um sério risco para a segurança dos pedestres e
motoristas. Como é de comum conhecimento a via é intensamente utilizada

por pedestres devido à proximidade de importantes instituições, como a

unidade escolar Willian Aurelli, o Sesc Bertioga, a Unibem, Câmara Municipal,
entre outras.

A instalação de redutores de velocidade é uma medida de extrema importância

para garantir a segurança de todos que transitam pela avenida, prevenindo

acidentes e promovendo um ambiente mais seguro para todos que moram ou

frequentam o Rio da Praia.

Diante do exposto, INDICO que a Prefeitura, por meio do departamento

competente, providencie com urgência a instalação de redutores de velocidade

na Avenida Vereador Ney Moura Nehme, no bairro Rio da Praia.

GABINETE VEREADOR MACARIO ANTUNES QUIRINO, Gabinete 15/16- R. Rev. Augusto

Paes d'Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025 (13)3319- 9995. (13) 9 97557549 /
ver.macariogibertioQa.SD.leq.br - Redes sociais: ©macariobertiog a

VEREADOR

MACARIO

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

Solicito a permissão do Douto Plenário para enviar ofícios ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, à Secretaria de Gestão e Governo e Secretaria de Segurança

e Mobilidade, comunicando-os sobre o conteúdo desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai devidamente
subscrita.

maçárioantuNes quirino
^ VEREADOR

GABINETE VEREADOR MACÁRIO ANTUNES QUIRINO, Gabinete 15/16- R. Rev. Augusto

Paes d'Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025 (13)3319- 9995. (13) 9 97557549 /
ver.macarlo@bertioQa.sD.leq.br - Redes sociais: @macariobertioga

VEREADOR

MACÁRIO